
 

CREDITO D’IMPOSTA FORMAZIONE 4.0 

FINO A 300 MILA EURO AD AZIENDA  
PER GLI INVESTIMENTI IN FORMAZIONE  
Credito d’imposta fino al 40% del costo per il personale in formazione 
 
Credito d'imposta del 40% delle spese relative al personale dipendente impegnato nelle                       
attività di formazione ammissibili nel limite massimo di 300.000 euro per ciascun                       
beneficiario, pattuite attraverso contratti collettivi aziendali o territoriali. Confapi, CGIL, CISL,                     
UIL hanno sottoscritto l’accordo e resa operativa l’attività di sostegno alle imprese che                         
intendono beneficiarne. 
 
Le intenzioni del legislatore 
Stimolare gli investimenti delle imprese nella formazione del personale nelle materie aventi a                         
oggetto le tecnologie rilevanti per il processo di trasformazione tecnologica e digitale delle                         
imprese previsto dal “​Piano Nazionale Impresa 4.0​”, cosiddette “tecnologie abilitanti”. 
 
Spese agevolabili 
Sono ammissibili solo le attività di formazione, effettuate a partire dal primo gennaio 2018,                           
svolte per ​acquisire o consolidare le conoscenze delle tecnologie previste dal Piano                       
nazionale Industria 4.0, applicate ai seguenti ambiti: informatica, tecniche e tecnologie di                       
produzione, vendita e marketing​. 
Sono ammissibili anche le eventuali spese relative al personale dipendente occupato in uno                         
degli ambiti individuati e che partecipi in veste di docente o tutor alle attività di formazione                               
ammissibili, nel limite del 30% della retribuzione complessiva annua spettante al dipendente. 
Non sono ammissibili le spese sostenute per la formazione ordinaria o periodica                       
organizzata per adeguarsi alla normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul luogo di                             
lavoro, di protezione dell’ambiente e ogni altra normativa obbligatoria. 
 
Modalità di fruizione  
Il credito d’imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione nel modello F24 a                       
decorrere dal periodo d’imposta successivo a quello in cui sono state sostenute le spese. 

CONTATTACI PER UNA VALUTAZIONE PRELIMINARE GRATUITA 
 
Responsabile del servizio 

dott. Alessandro Balletti - ​Cel. 392.9161327 - ​a.balletti@confapicredit.it   

partner in Veneto di 
Confapi Credit 
Un’iniziativa di ​Confapi Padova 
Associazione delle Piccole e Medie Imprese di Padova 
t. 049 8072273 - ​info@confapicredit.it​ - ​www.confapicredit.it  
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